

# Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden)

Kromann Reumert  
Sundkrogsgade 5, 2100 København Ø

CVR-nr. 11 65 62 85

## Årsrapport 2017

Godkendt på bestyrelsesmødet den 23. maj 2018

Dirigent:



.....





## Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	11
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om fonden

Navn	Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden)
Adresse, postnr., by	Kromann Reumert Sundkrogsgade 5, 2100 København Ø
CVR-nr.	11 65 62 85
Stiftet	16. oktober 1999
Hjemstedskommune	København
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.synoptik-fonden.dk">www.synoptik-fonden.dk</a>
E-mail	<a href="mailto:grethe@synoptik-fonden.dk">grethe@synoptik-fonden.dk</a>
Bestyrelse	Jørgen Kjergaard Madsen, formand Eva Zeuthen Bentsen Jesper Højberg Christiansen Jan Ulrik Prause Steffen Heegaard
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuths Vej 4, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

## Ledelsesberetning

### Fondsbestyrelsen

Deltagere i fondsbestyrelsen:

#### **Bestyrelsesformand, advokat Jørgen Kjergaard Madsen, partner i Kromann Reumert (f. 1956)**

Indtrådte i bestyrelsen 7. november 2007 og senest genvalgt i 2015 samt tiltrådte som formand for bestyrelsen 13. december 2010.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
  - ◆ Medlem af bestyrelsen i Synoptik A/S, Robert Delfer Invest ApS, Kromann Reumert, Milogh ApS, Axel Wirefeldts Fond, Varian Medical Systems Scandinavia A/S, Petax A/S, Damgaard Company A/S, Alexandre Haynman og hustru Nina Haynman's Fond.

#### **Professor, dr. med. og dr.h.c. og øjenlæge, Jan Ulrik Prause (f. 1945)**

Indtrådte i bestyrelsen 26. februar 2002 og seneste genvalgt i 2014.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt som følge af varigheden af bestyrelseshvervet.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
  - ◆ Medlem af bestyrelsen i Robert Delfer Invest ApS.

#### **Cand.merc. ph.d. Eva Zeuthen Bentsen, partner i Odgers Berndtson (f. 1964)**

Indtrådte i bestyrelsen 13. december 2010 og senest genvalgt 2014.

Medlemmet anses som uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
  - ◆ Medlem af bestyrelsen i Villum Fonden, Københavns Madhus, Robert Delfer Invest ApS og CBS Executive Fonden.

#### **Mag.art. og adjungeret professor på CBS, Jesper Højberg Christensen (f. 1955)**

Indtrådte i bestyrelsen 7. november 2007 og senest genvalgt i 2015 samt tiltrådte som direktør for Synoptik-Fondens datterselskab Robert Delfer Invest ApS i 2015.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
  - ◆ Medlem af bestyrelsen i Synoptik A/S, Advice Ledelses- & Kommunikations-rådgivning A/S, Groupcare A/S, KommunikationsForum A/S (formand), Kommunikations-kompagniet A/S (formand), Nextwork A/S (formand), Mobilize Strategy Consulting A/S, Mobilize Holding ApS, Psykiatrifonden, Den sociale Kapitalfond, DanBan (Danish Business Angels Network).

#### **Professor, dr. med. og overlæge Steffen Heegaard (f. 1961)**

Indtrådte i bestyrelsen 1. oktober 2017 og som bestyrelsens repræsentant i fondens bedømmelsesudvalg.

Medlemmet anses som uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
  - ◆ Formand for Dansk Oftalmologisk Selskab, Civilingeniør Lars Andersen Legat, Købmand M. Kristian Kjær + Grosserer Valdemar Foersom fonde, Ingeborg og Emanuel Jensens Mindelegat, Den lægevidenskabelige del af det Sundhedsvidenskabelige Fakultets fond for videnskabeligt ansatte kandidater og studerende ved Københavns Universitet, Klejnsmed Svend Helge Arvid Schrøder og hustru Ketty Lydia Larsen Schrøders Fond.

## Ledelsesberetning

### Fondens væsentligste aktiviteter

Synoptik-Fonden er en erhvervsdrivende fond, der dels har et erhvervmæssigt formål, dels et almennyttigt formål til gavn for forskning og uddannelse inden for optik, optometri og oftalmologi. Begge formål er med til at understøtte fondens målsætning om at sikre mennesker et så godt og aktivt syn som muligt hele livet.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på 23.890 t.kr. mod et overskud på 23.991 t.kr. sidste år, og fondens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 205.157 t.kr.

Fondens ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

### Redegørelse for god Fondsledelse

#### Ledelsen

Synoptik-Fondens bestyrelse har ansvaret for den overordnede strategi og forvaltning af fondens formål, formue og bevillinger i overensstemmelse med fondens fundats, forretningsorden og langsigtede interesser.

Bestyrelsens målsætninger og strategiske sigtelinjer, som blev implementeret i 2016, har fortsat været gældende i 2017 inden for fondens tre særligt identificerede fokusområder: Innovationsprojekter, Forskning og Efteruddannelse samt Udvikling af optikbranchen.

Bestyrelsen har desuden i samarbejde med eksterne konsulenter præciseret og implementeret nye procedurer for fondens håndtering af ansøgninger, bevillinger og udbudslignende processer.

I relation til fondens investerings- og formueforvaltning vedtog bestyrelsen efter grundige overvejelser en ny investeringsstrategi i 2016 - bistået af en ekstern, uvildig investeringsrådgiver, godkendt af Finanstilsynet. Dette set-up og en strategisk porteføljeomlægning har resulteret i et gunstigt afkast på fondens værdipapirbeholdning og en reduktion i investeringsomkostningerne også i 2017. Investeringsstrategien forventes fastholdt i 2018.

Der er sket ændringer i bestyrelsens sammensætning, idet professor Jan Ulrik Prause i løbet af 2017 tilkendegav, at han ønskede at trække sig tilbage i løbet af første halvår 2018 som bestyrelsens øjenfaglige ekspert. Som hans efterfølger i bestyrelsen og i fondens Bedømmelsesudvalg er professor, dr.med. og overlæge Steffen Heegaard indtrådt i bestyrelsen pr. 1. oktober 2017. Bestyrelsen vil i en overgangsperiode således bestå af 5 medlemmer.

Steffen Heegaard er professor, dr.med. ved Institut for Klinisk Medicin på Københavns Universitet samt overlæge på Øjenafdelingen og i øjenpatologi ved Patologisk afd. på Glostrup-Rigshospitalet, hvor han bl.a. forsker i øjencancer og udvikling af bedre lægemidler mod øjenlidelser.

Bestyrelsen er ifølge vedtægterne selvsupplerende. Oplysninger om honorar og individuelle vederlag fremgår af årsregnskabets note 2 og 9.

#### Sekretariatet

Fondens sekretariat varetager den daglige drift, der knytter sig til effektivering af og løbende opfølgning på bestyrelsens beslutninger og uddelingsstrategi - herunder sagsbehandling af ansøgninger til både bestyrelsen og fondens bedømmelsesudvalg. Dette med bistand fra ekstern sekretær.

Sekretariatets kapacitet blev opgraderet i 2017 til en fuldtids-sekretariatsleder, dels som følge af fondens øgede aktivitetsniveau og lovgivningens større krav til dokumentation og rapportering - dels for at styrke fondens relationer i det øjen- og fondsfaglige netværk og øge synligheden af de fondsstøttede projekter.



## Ledelsesberetning

### Bedømmelsesudvalg

Bedømmelsesudvalget er fondens øjenfaglige ekspertudvalg, som vurderer alle forsknings- og efteruddannelsesansøgninger - også når bestyrelsen har behov for afklaringer af eksempelvis basalvidenskabelige spørgsmål og videnskabelig metode.

Bestyrelsen har delegeret den faglige bedømmelse til udvalget og fastsat en årlig rådighedsramme, som reference for udvalget, og som grundlag for udvalgets indstillinger til bestyrelsens endelige godkendelse.

Samtidig med sin indtrædelse i bestyrelsen, indtrådte professor Steffen Heegaard også i Bedømmelsesudvalget, og vil ved Jan Ulrik Prauses afgang i maj 2018 blive bestyrelsens nye repræsentant i udvalget.

I lyset af anbefalingerne om god fondsledelse opdaterede bestyrelsen i 2016 fondens forretningsorden, som fortsat er gældende. Bestyrelsen følger alle 16 anbefalinger, som det fremgår af fondens 'Redegørelsesskema for god fondsledelse' på hjemmesiden.

Fondens primære kommunikationskanal, synoptik-fonden.dk, er løbende blevet opdateret i 2017 med nye, detaljerede informationer om bl.a. fondens ledelse, strategi, uddelingspolitik, bevillinger og årsregnskab.

Fondens redegørelse kan findes på [http://synoptik-fonden.dk/wp-content/uploads/Synoptik-Fonden-Redegørelsesskema\\_27.4.16.pdf](http://synoptik-fonden.dk/wp-content/uploads/Synoptik-Fonden-Redegørelsesskema_27.4.16.pdf)

### Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger

Synet, øjet og det at se definerer fondens kerneområde. Fonden betragter det som en af sine væsentlige opgaver at initiere og støtte projekter, som hjælper ny, relevant viden på vej inden for det brede syns- og øjenfaglige felt og tilgrænsende fagområder. Også at denne viden bliver delt og anvendt til at skabe positive forandringer for mennesker med synsproblemer - gerne med en samfundsgavnlig effekt til følge.

Bestyrelsen fastlægger retningen og niveauet for den aktuelle uddelingsaktivitet inden for de 3 fokusområder på bl.a. følgende udgangspunkter:

- Projektansøgningen skal relatere sig til et af fondens kerneområder: optik, optometri, oftalmologi eller nært beslægtede fagområder, der involverer syn og øjne - gerne tværfagligt og med et samfundsrettet perspektiv.

- Projektansøgningen skal som udgangspunkt ligge inden for et af fondens 3 fokusområder: Innovationsprojekter, Forskning & Efteruddannelse eller Udvikling af optikbranchen.

- Projekt- og forskningsresultater skal som udgangspunkt have anvendelighed i praksis. Ansøgningen skal indeholde en klar indikation for anvendelse af resultatet.

- Projekt- og forskningsresultater skal formidles bredt ud - en konkret formidlingsplan i ansøgningen skal redegøre for, hvordan resultatet vil blive kommunikeret.

- Projekter og forskning må gerne være flerårige.

- Afrapportering til fonden skal ske efter et projekts afslutning. For længerevarende Innovationsprojekter og projekter inden for Udvikling af optikbranchen skal der tillige afrapporteres halvårligt.

- Bevillinger til øjenfaglig efteruddannelse forudsætter som udgangspunkt, at det kan dokumenteres, at støtten fører til viden- og kompetenceløft ift. ansøgers nuværende uddannelse og job.

- Bevillinger til konferencer forudsætter som udgangspunkt aktiv deltagelse, dvs. fremlæggelse af poster/formidling af forskningsresultater.

- Tilskud til studierejser for studerende skal ligge inden for fondens kerneområder.

## Ledelsesberetning

- Fonden støtter som udgangspunkt ikke driftsmæssige opgaver.
- Fonden yder kun økonomisk støtte fremadrettet, og således ikke til allerede gennemførte aktiviteter.

Gennem de årlige bevillinger, som i 2017 har udgjort 11.116 t.kr., bidrager fonden til at udvikle og løfte det brede syns- og øjenfaglige felt på en række områder. Den strategiske indsats i 2017 skete fortsat inden for 3 fokusområder:

- Innovationsprojekter
- Forskning og efteruddannelse
- Udvikling af optikbranchen

Inden for 'Innovationsprojekter' skal især 'Projekt Børn og Unges Syn' fremhæves. Tre forskerhold har i gennem flere år undersøgt op mod 3.000 børn mellem 5 og 12 år for bl.a. at afdække omfanget af børn med uopdagede synsproblemer - og om muligt komme med anbefalinger til forbedrede synsundersøgelser, der kan fange problemerne i tide. De første videnskabelige artikler er publiceret i peer-review tidsskrifter i løbet af 2017 og flere følger. Projekterne er inde i den afsluttende fase, og de omfattende forskningsresultater var udgangspunkt for en opsamlende konference i februar 2018.

I 2017 forelå endvidere en fondsstøttet komparativ analyse af 'Skandinavisk Screeningspraksis', der bl.a. har belyst, hvornår og hvordan børns syn screenes i Sverige, Norge og Danmark - og af hvem. Også den vil indgå i nævnte konference.

Desuden fremkom rapporten 'Synstræning i Danmark' med resultaterne fra en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse, der giver et indblik i hvilke synsmæssige problemer, der tilbydes træning for, de metoder der anvendes - samt de faggrupper der tilbyder træningen. En samlet evaluering af alle projekterne forventes at blive foretaget i bestyrelsen medio 2018.

I forlængelse af fondens hæderslegat 2016 til Grønlandsgruppen under Dansk Oftalmologisk Selskab har fonden i 2017 valgt at støtte gruppens pilotprojekt 'Grønlandske Børns Syn' for at fremme børneoftalmologien i Grønland. Udover støtte til synstavler og autorefraktorer har gruppens to børneøjelæger tilrettelagt og gennemført et internatkursus med undervisning af samtlige sundhedsplejersker på Grønland. Apparaturet er efterfølgende fordelt ud til alle regioner, og projektet med at undersøge hele årgange i skolerne landet over, er påbegyndt. Data herfra vil blive indsamlet og vurderet af projekt-gruppen, inden der tages stilling et evt. videre forløb.

På det øjenteologiske område har fonden i 2017 støttet innovationsprojektet 'Augmented Reality Synssimulation'. Formålet har været at udvikle digitale synsfiltere, der kan simulere hyppigt forekommende øjensygdomme. Sundhedsprofessionelle folk kan med 'egne øjne' opleve, hvilke begrænsninger forskellige øjensygdomme sætter for deres svagsynede patienter - og dermed opnå bedre forståelse for, hvordan de kan hjælpes. Gennem et par år har fonden støttet et innovativt teknologiprojekt på Københavns Universitet: 'Enhanced orientation with Google Glass for blind and impaired individuals' - udvikling af et intelligent system på størrelse med en mobiltelefon med avanceret, kunstig synsteknologi, der forventes at kunne hjælpe blinde og svagsynede med at navigere i dagligdagen. Den igangværende fase forventes afsluttet medio 2018.

Inden for 'Forskning & Efteruddannelse' har 2017 budt på et stigende antal ansøgninger om støtte dels til individuelle studieophold og deltagelse i internationale konferencer med præsentation af videnskabelige resultater, dels til større forskningsprojekter på universitetshospitalerne - ikke mindst fra stadig flere ph.d.-studerende.

I forhold til 'Udvikling af optikbranchen' har fonden i 2017 støttet projektet 'Praktikantforløb' - et strategisk initiativ, der har til hensigt at afdække og forbedre studerendes praktikforløb i skismaet mellem den sundhedsfaglige uddannelse i optometri og jobbet som kommerciel synsrådgiver. Det er udviklet i samarbejde med Synoptik A/S og ligger i forlængelse af tidligere fondsstøttede, forskningsbaserede studier inden for optometristers kompetencer i relation til den moderne kunde. Resultatet af projektet forventes medio 2018.

## Ledelsesberetning

Fondens traditionelle Årsseminar ligger i forlængelse af bestyrelsens strategi om at fremme videndeling, tværfaglighed og hædre den ekstraordinære indsats inden for det brede syns- og øjenfaglige felt. Seminaret i 2017 satte fokus på farvesyn og farvesans - inspireret af årets modtager af fondens hæderslegat, øjenlæge Per Nellemann Bang, som bl.a. blev hædret for sin bog om lysets, synets og farvernes komplekse verden.

### Årets uddelinger

Årets uddelinger fordeler sig således på de 3 hovedkategorier:

Uddelinger i	2017	2016
Innovationsprojekter	5.820	761
Forskning og uddannelse	4.584	4.400
Udvikling af optikbranchen	713	3.050
Tilbageførte bevillinger	-121	-545
<b>I alt</b>	<b>10.996</b>	<b>7.666</b>

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2017	2016
	Eksterne omkostninger	-584	-472
	<b>Bruttoresultat</b>	-584	-472
2	Personaleomkostninger	-1.536	-1.336
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	-2.120	-1.808
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	25.662	25.659
3	Finansielle indtægter	371	146
4	Finansielle omkostninger	-23	-6
	<b>Årets resultat</b>	<b>23.890</b>	<b>23.991</b>
	<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
	Overført til uddelingsramme	25.000	5.666
	Overført resultat	-1.110	18.325
		<b>23.890</b>	<b>23.991</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Anlægsaktiver</b>		
5	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	74.012	74.012
	Kapitalandele i associerede virksomheder	92.331	92.271
	Deposita, finansielle anlægsaktiver	9	9
		<u>166.352</u>	<u>166.292</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>166.352</u>	<u>166.292</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
	<b>Tilgodehavender</b>		
	Tilgodehavende udbytte hos tilknyttede virksomheder	41.927	29.253
	Andre tilgodehavender	51	52
	Periodeafgrænsningsposter	7	10
		<u>41.985</u>	<u>29.315</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<u>230</u>	<u>0</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>42.215</u>	<u>29.315</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>208.567</u>	<u>195.607</u>
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
6	Grundkapital	2.773	2.773
	Henlagt til uddelings-ramme	32.004	18.000
	Overført resultat	170.380	171.490
		<u>205.157</u>	<u>192.263</u>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
	Gæld til banker	0	425
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	105	142
	Bevilligede, ej udbetalte legater	2.949	2.482
	Anden gæld	356	295
		<u>3.410</u>	<u>3.344</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<u>3.410</u>	<u>3.344</u>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<u>208.567</u>	<u>195.607</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis  
7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.  
8 Sikkerhedsstillelser  
9 Nærtstående parter

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Grundkapital	Henlagt til uddelings- ramme	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	2.773	20.000	153.165	175.938
Overført via resultatdisponering	0	5.666	18.325	23.991
Årets uddelinger	0	-7.666	0	-7.666
<b>Egenkapital 1. januar 2017</b>	<b>2.773</b>	<b>18.000</b>	<b>171.490</b>	<b>192.263</b>
Overført via resultatdisponering	0	25.000	-1.110	23.890
Årets uddelinger	0	-10.996	0	-10.996
<b>Egenkapital 31. december 2017</b>	<b>2.773</b>	<b>32.004</b>	<b>170.380</b>	<b>205.157</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden) for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

I henhold til årsregnskabslovens § 110, stk. 1, er der ikke udarbejdet koncernregnskab.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### Resultatopgørelsen

#### Eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til administration, repræsentation m.v.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

#### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v. Udbytter fra kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes det år de deklarerer.

### Skat

Fondens skattepligtige indkomst er opgjort efter skattelovgivningen for fonde.

Lovgivningen tillader almennyttige fonde skattemæssigt fradrag for hensættelser til senere uddeling. Dette betyder, at fonden kan reducere eventuel skattepligtig positiv indkomst til nul ved i opgørelsen af den skattepligtige indkomst at foretage en indregning af skattemæssig hensættelse til senere uddeling. Den skattemæssige hensættelse til senere uddeling tillades ikke indregnet regnskabsmæssigt, hvorfor der opstår en udskudt skatteforpligtelse herpå.

Den udskudte skatteforpligtelse indregnes ikke i årsregnskabet, idet det ikke anses for sandsynligt, at den kommer til beskatning som følge af, at det er fondens hensigt at uddele/anvende alle indtjente midler i overensstemmelse med fondens formål. Sådanne uddelinger/anvendelser er fradragsberettigede i fondens skattepligtige indkomst og vil således medføre, at fonden ikke vil ifalde skattepligt i fremtiden.

### Balancen

#### Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i dattervirksomheden eller den associerede virksomhed i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgpris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

##### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi på balancedagen.

##### Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger i kreditinstitutter.

##### Egenkapital

##### Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

t.kr.	2017	2016
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	1.387	1.207
Pensioner	144	124
Andre omkostninger til social sikring	5	5
	<u>1.536</u>	<u>1.336</u>
 Vederlag til fondens ledelse udgør:		
Bestyrelse	536	405
	<u>536</u>	<u>405</u>



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

t.kr.	2017	2016	
<b>3 Finansielle indtægter</b>			
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	351	145	
Andre finansielle indtægter	20	1	
	<u>371</u>	<u>146</u>	
<b>4 Finansielle omkostninger</b>			
Kursregulering af værdipapirer	0	5	
Nedskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder	40	0	
Andre finansielle omkostninger	-17	1	
	<u>23</u>	<u>6</u>	
<b>5 Finansielle anlægsaktiver</b>			
t.kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	I alt
Kostpris 1. januar 2017	74.012	92.291	166.312
Tilgang i årets løb	0	40	40
Kostpris 31. december 2017	<u>74.012</u>	<u>92.331</u>	<u>166.352</u>
Værdireguleringer 1. januar 2017	0	-20	-20
Tilbageførsel af nedskrivninger tidligere år	0	20	20
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<u>74.012</u>	<u>92.331</u>	<u>166.352</u>

Årsrapporterne for Synoptik A/S samt Dansk Optometri- og Kontaktlinsekonference ApS for 2017 er ikke godkendt, hvorfor nedenstående oplysninger vedrører årsrapporterne for 2016.

Navn	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
<b>Dattervirksomheder</b>					
Robert Delfer Invest	ApS	København	100,00 %	83.261	2.519
<b>Associerede virksomheder</b>					
Synoptik	A/S	Herlev	36,66 %	1.028.189	171.971
Dansk Optometri- og Kontaktlinsekonference	ApS	København	33,33 %	-87	-75

### 6 Grundkapital

Fondens grundkapital har uændret været 2.773 t.kr. det seneste år.

### 7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

#### Andre eventualforpligtelser

#### Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser omfatter huslejeoplygtelse med 3 måneders opsigelse. Den samlede forpligtelse udgør 10 t.kr. pr. 31. december 2017 (2016: 10 t.kr.)

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 8 Sikkerhedsstillelser

Fonden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2017.

#### 9 Nærtstående parter

##### Transaktioner med nærtstående parter

Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden) har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

t.kr.	2017	2016
Vederlag til bestyrelsesmedlem Jan Ulrik Prause for varetagelse af opgaver i fondens Bedømmelsesudvalg	71	60
Vederlag til bestyrelsesmedlem Steffen Heegaard for varetagelse af opgaver i fondens Bedømmelsesudvalg	19	0
Renteindtægter fra Robert Delfer Invest ApS	351	145
Løn og pension til administrator, som er indeholdt i personaleomkostninger	670	647
Honorar til Kromann Reumert, hvor bestyrelsesformand, Jørgen Kjergaard Madsen er partner	156	150
Honorar til Nextwork, hvor Jesper Højbjerg Christensen er partner	1.864	2.220
Tilgodehavende hos Robert Delfer Invest ApS	41.927	29.253
Skyldigt honorar til Kromann Reumert	30	69
Skyldigt bestyrelseshonorar	165	101
Skyldigt honorar for bestyrelsesmedlemmers opgaver i bedømmelsesudvalget.	38	15

Nærtstående parter omfatter dattervirksomheden Robert Delfer Invest ApS samt bestyrelsen.

Bestyrelsesformand Jørgen Kjergaard Madsen har som næstformand i bestyrelsen for den associerede virksomhed Synoptik A/S modtaget 230 t.kr. i honorar, som er faktureret fra Kromann Reumert.

Bestyrelsesmedlem Jesper Højbjerg Christensen er bestyrelsesmedlem i den associerede virksomhed Synoptik A/S og har modtaget 150 t.kr. i honorar.

##### Oplysning om vederlag til fondens ledelse og administration

Vederlag til fondens ledelse udgør:

Jørgen Kjergaard Madsen	167	135
Eva Zeuthen Bentsen	113	90
Jesper Højbjerg Christensen	113	90
Jan Ulrik Prause	113	90
Steffen Heegaard	30	0
	536	405